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معاونعلمیرئیسجمهوری
درگفتوگوبا»فرهیختگان«:

می توانیم بازار 
 سنسورها را 

در دست بگیریم

سرپرستان 3 واحد دانشگاه آزاد منصوب شدند
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد طی 
گانه، اسدالله شفیعی زاده را به عنوان  احکامی جدا
، حسینعلی سمیعی را  سرپرست دانشگاه آزاد واحد اهر
به عنوان سرپرست دانشگاه آزاد واحد شاهرود و میرفرهاد 
صدیق محمدی را به عنوان سرپرست دانشگاه آزاد واحد 
خلخال منصوب کرد. لازم به ذکر است اسدالله شفیعی زاده 
سرپرست جدید دانشگاه آزاد واحد اهر دارای مدرک دکتری 
ی و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد واحد اهر است  معمار
ن علمی دانشگاه آزاد واحد  که دارای سوابقی ازجمله معاو
اهر و رئیس دانشکده فنی و مهندسی دانشگاه آزاد واحد 
اهر است. حسینعلی سمیعی سرپرست دانشگاه آزاد واحد 
شاهرود نیز عضو هیات علمی دانشگاه آزاد واحد گنبد 
ی مالی دانشگاه  کاووس است که پیش از این نیز معاون ادار
آزاد واحد شاهرود بوده است. میرفرهاد صدیق محمدی 
سرپرست دانشگاه آزاد واحد خلخال هم با دارا بودن 
مدرک دکتری اقتصاد، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد 
ن علمی واحد  واحد خلخال است که پیش از این معاو

خلخال بوده است. 

رشته پرستاری در واحد بوشهر فعال می شود
سعید رازقی، رئیس دانشگاه آزاد استان بوشهر صبح امروز 
در نشست با خبرنگاران اظهار داشت: »دشتستان با توجه 
یخی و اهمیتش در استان بوشهر از جایگاه  به ماهیت تار
خاصی در برنامه های دانشگاه آزاد برخوردار است.« وی افزود: 
»با توجه به رسالت های اجتماعی جدید دانشگاه، برنامه های 
ی ظرفیت ها  دانشگاه در دو حوزه اشتغالزایی و فعال ساز
د ر برنامه های علمی و پژوهشی در استان پی ریزی شده 
است.« این مقام مسئول ادامه داد: »این اقدامات علاوه بر 
کاهش وابستگی دانشگاه به شهریه های دانشجویی، موجب 
ایجاد فرصت های شغلی، شکوفایی ظرفیت های استان 
مانند خرما، افزایش سطح امید و ارتقای سطح فرهنگی 
خواهد شد.« رازقی با تشریح طرح تحول و تعالی دانشگاه 
و نیز سند آمایش سرزمینی، اعلام کرد: »در طرح ها تمام 
نیازهای هر منطقه مثل رشته های تحصیلی، دانش بنیان، 
... اعمال  اشتغالزایی، ظرفت های پایین دستی و بالادستی و
شده است که اجرای مفاد برنامه ها با جدیت شروع شده 
و انجام آن موجب ایجاد ثروت و فرصت برای استان و 
ی همایش »دشتستان،  ی برگزار دانشگاه خواهد شد.« و
آینده و پیشرفت«، را ازجمله برنامه های اجرایی این دانشگاه 
، برگزاری  دانست و اضافه داشت: »ازجمله برنامه های پیش رو
همایش اشتغالزایی است که علاوه بر معرفی مشاغل به 
بخش خصوصی منجر به جذب سرمایه گذار در برنامه های 
دانشگاه، اجرای ایده های دانشجویان و جذب دانشجویان 
خلاق در شرکت ها می شود.« رئیس دانشگاه آزاد استان بوشهر 
گفت: »توسعه رشته های پزشکی نیز در دستور کار است و 
ی شده ایم که تلاش  کنون موفق به گرفتن مجوز رشته پرستار تا

می شود تا بهمن ماه ، این رشته فعال شود.« 
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می توانیم بازار سنسورها را در دست بگیریم 

گذار شده است که به  ی نانو وا یت جدیدی به ستاد فناور به تازگی مأمور
برنامه میکرو شناخته می شود و به گفته عماد احمدوند درخلال نشست 
خبری چهاردهمین نمایشگاه فناوری نانو که روز گذشته در محل ستاد 
ی های نانو برگزار شد، طی 6 ماهه نخست سال 1402، چهار کار  فناور
مطالعاتی در حوزه زنجیره ارزش فناوری های منتخب انجام شده است 
ی های مرتبط با داروهای طولانی عمل  ی حوزه فناور که شامل مطالعه رو
می شود. )داروهایی که ماده موثره آن دیرتر و درطول زمان آزاد شده و عمل 
، حوزه حسگرهاست که شامل  انجام می دهند.( همچنین حوزه دیگر
حسگرهایی بر پایه الکترونیک چاپی، الکترودهای الکتروشیمیایی 
ی که مورد  ی های برداشت انرژ بر پایه الکترونیک چاپی و نیز فناور
استفاده برای حسگرهاست. یکی از محورهایی که در حوزه اینترنت 
اشیا و حسگرها به کار می رود، این است که آن جزء حسگر بتواند به 
یافت کند و نیازمند تعویض  مرور زمان انرژی موردنیاز خود را از محیط در
باتری نباشد. در ادامه نشست، روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 
ی در گفت وگو با  ی و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور علمی، فناور
»فرهیختگان« درباره اهمیت برنامه میکرو که به تازگی برعهده ستاد 
ی نانو گذاشته شده، اظهار کرد: »اختصاص برنامه میکرو به  فناور
ی هوش مصنوعی  ستاد نانو درست است که در راستای توسعه فناور

در کشور طراحی نشده اما به طور قطع به آن کمک می کند. به طورکلی 
ی موضوع مهمی است، چه ابعاد میکرو و چه نانو باشد.  ریزفناور
تفاوت حوزه نانو با بقیه حوزه ها در این است که مابقی حوزه هایی 
یست، مواد  ی در همه جا وجود دارد، در ز مشخص دارند اما نانوفناور
ی به میان می آید، هم شامل  و دارو . پس وقتی صحبت از ریزفناور
نانو و هم شامل میکرو می شود. یکی از موضوعاتی که در حوزه میکرو 
اهمیت بالایی دارد، مقوله میکروالکترونیک و حوزه سنسورهاست.« 
ی در ادامه اشاره می کند که یکی از زیرساخت های اصلی آینده  و
دنیا در بحث اتصالات و اینترنت اشیا و همین طور هوش مصنوعی، 
میکروالکترونیک است. بنابراین اضافه شدن برنامه میکرو به ستاد نانو 
تاثیرات شگرفی را در بخش های دیگر می تواند به همراه داشته باشد. از 
نگاه سنسورها می تواند به اتصالات و ارتباطات کمک کند. از این نگاه 
ریزتراشه ها و پردازنده ها می تواند به توسعه هوش مصنوعی کمک کند. 
یست  از نگاه میکروچیپ ها و میکروسنسورهای حوزه بایو می تواند به ز
ی کمک کند. همین طور از ساختارهای میکرو و میکرولنزها  فناور
کید می کند  می تواند به حوزه اپتیک و حوزه کوآنتوم کمک کند. او تا
ی ابعادی است که اثر خود را می تواند در حوزه های  که میکرو یک فناور
مختلف نشان دهد. ما در حوزه نانو فعالیت های بسیار خوبی را انجام 
داده ایم اما در پنجره فرصتی که در اختیار داشته ایم، توجه ما به حوزه 
یم و بتواند نیاز ما  میکرو آن گونه نبوده که در حال حاضر به آن نیاز دار
را برآورده کند. کارکردهای حوزه میکرو در مقایسه با حوزه نانو بسیار 

بیشتر است. بازار میکرو هم بازار روز دنیاست و هم در کشور بسیار 
به آن نیازمندیم. به عنوان مثال سالانه در کشور چند میلیون  آی سی 
خودرو استفاده می کنیم که همگی وارداتی هستند. چند صد میلیون 
 آی سی در لوازم خانگی و در تجهیزات دیگر مورد استفاده قرار می گیرند 
گر این موارد موردنیاز بتوانند در داخل  که تمام آنها خارجی هستند و ا
تامین شوند، بازار خوبی را در دست خواهیم گرفت؛ بنابراین بازار بسیار 
بزرگی را در اختیار دارد. اما متاسفانه در پنجره فرصت »چیپست ها« 
)مجموعه تراشه ها( زمان را از دست داده ایم ولی در حوزه سنسورها که 
نسل آینده فضای میکرو هستند، با زیرساخت اساسی بحث اتصالات 
یم و می توانیم در این حوزه ها از فرصت های  و ارتباطات هنوز فرصت دار

ایجاد شده استفاده کنیم و بازار را در دست بگیریم.
 

   سومین سند فناوری نانو درحال اجراست
ی نانو روز گذشته در نشستی  عماد احمدوند، دبیر ستاد توسعه فناور
ی نانو عنوان کرد: »در حال اجرایی  خبری چهاردهمین نمایشگاه فناور
سومین سند نانو هستیم که براساس برنامه مشخص و مدون در سراسر 
ی با بیان اینکه چند محور مشخص در سند  ی شود.«و کشور پیاده ساز
، چند حوزه اولویت دار  نانو وجود دارد، گفت: »در سومین سند نانو
مشخص شده است؛ تمرکز بر چند حوزه اولویت دار صنعتی در سند، 
، کسب سهم از بازار  ی و ورود به بازار حفظ جایگاه کشور از منظر فناور
و حل چالش که اثر اجتماعی و اقتصادی بالایی دارد جزء اولویت های 
ی نانو با بیان  سومین سند نانو به شمار می رود.« دبیر ستاد توسعه فناور
اینکه از امسال قرار است تدوین گزارش ها از مرحله یک ساله به سطح 
ی  شش ماهه برسد، گفت: »امروز گزارش عملکرد شش ماهه سال جار
ی گفت: »از جنبه  تدوین و در روزهای آینده منتشر خواهد شد.« و
یجی و آموزشی،  اجرای اقدامات انجام شده، در سطح برنامه های ترو

در سطوح مختلف آموزش و پرورش و صنایع کارهای مختلفی در شش 
ماهه 1402 انجام شده است.«

   حضور 90 شرکت و 6 پایگاه صادراتی 
در نمایشگاه چهاردهم

ی نانو امروز  ی، مدیر اجرایی چهاردهمین نمایشگاه فناور علی طهار
ی نانو برگزار شد،  در نشستی خبری که در محل ستاد توسعه فناور
یجی در این  گفت: »90 شرکت، شش پایگاه صادراتی و 12 نهاد ترو
ی  ی با بیان اینکه باشگاه دانش آموز دوره از نمایشگاه حضور دارند.« و
ی نیز در نمایشگاه چهاردهم حضور خواهند داشت، گفت: »تور  فناور
ی برای بازدید از نمایشگاه تدارک دیده ایم  دانشجویی و دانش آموز
که شامل دانشجویان خارجی که در دانشگاه های ایران تحصیل 
ی با بیان اینکه دو غرفه مخصوص طرح های  می کنند، می شود.« و
استارتاپی و طرح های بدیع در نمایشگاه مستقر هستند، گفت: »در 
بخش طرح های بدیع، دستاوردهایی که قابلیت رقابت جهانی دارند 
یت ستاد نانو  ی، بر اساس مامور نیز به نمایش درمی آید.« به گفته طهار
شرکت های میکرو هم در این نمایشگاه حضور دارند که برای این منظور 
ی گفت: »در بخش های دیگر نمایشگاه  6 شرکت حاضر می شوند. و
محصولات حوزه های صنعتی ساختمان، نانوپوشش، تجهیزات 
لات صنعتی تولید و تامین مواد اولیه و کاتالیست  آزمایشگاهی، ماشین آ
ی گفت: »ستاد کوانتوم و اپتیک معاونت علمی  نیز عرضه می شوند.«و
ی با بیان اینکه  ی در  این  نمایشگاه حضور دارند.« طهار یاست جمهور ر
طی روزهای نمایشگاه برنامه های مختلفی تدارک دیده شده است، 
 ، گفت: »روز اول، افتتاحیه نمادین، روز دوم نشست سفرای هفت کشور
روز سوم رونمایی از هفت محصول جدید و پنج قرارداد با حضور معاون 
ی و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور اجرایی می شود.«  علمی، فناور

خبر

حامد اهری استاد گروه علوم و مهندسی صنایع 
غذایی واحد علوم وتحقیقات و سرپرست 
ی نانو واحد علوم وتحقیقات  آزمایشگاه فناور
ی نانو )گرایش  دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« با بیان اینکه آزمایشگاه فناور
تحقیقات التراسونیک( موفق به چاپ یک فصل از کتاب رفرنس )Elsevier انتشارات( فرآیند 
استخراج در صنایع غذایی شد گفت: »آزمایشگاه فناوری نانو )گرایش تحقیقات التراسونیک( 
با هدف انجام تحقیقات تخصصی در زمینه نانو امولسیون گیاهان دارویی و کاربردی در 
یافت مجوزهای لازم  صنایع غذایی، در سال 1400 تاسیس شد. این آزمایشگاه پس از در
کرودیته(، عضو فعال شبکه آزمایشگاهی  همچون پروانه فعالیت آزمایشگاه مجاز تولیدی )آ
راهبردی کشور labsnet و همچنین گواهی نانو مقیاس از ستاد نانو برای نانوامولسیون زعفران 
و گل محمدی و گواهی وزارت بهداشت درمان آموزش پزشکی کشور برای محصول نانو 
ی  امولسیون زعفران فعالیت خود را به صورت تخصصی آغاز کرد.« سرپرست آزمایشگاه فناور
ی  نانو واحد علوم وتحقیقات دانشگاه آزاد در ادامه اظهار کرد: »آزمایشگاه تخصصی فناور
نانو با دستگاه های پیشرفته در زمینه تولید اسانس، عصاره و نانوامولسیون تنها آزمایشگاه 
تخصصی در زمینه تولید نانوامولسیون گیاهان دارویی کاربردی در صنایع غذایی در کشور 
است و پیرو فعالیت های تخصصی خود در حال حاضر نیز موفق به چاپ یک فصل از 
کتاب رفرنس الکترونیک) انتشارات Elsevier( در زمینه فعالیت تخصصی آزمایشگاه در 

بخش Supercritical Fluid Extraction in Food Industry شده است.« اهری با بیان اینکه 
این کتاب با عنوان Food Industry" »Extraction Processes in the در 13 فصل که مجموعا 
شامل 460 صفحه است به چاپ رسیده اضافه کرد: »این یافته های ارزشمند حاصل نتایج 
ی با تجهیزات تخصصی  بی وقفه و تحقیقات چندین ساله تیم تخصصی آزمایشگاه فناور
است، در فصل چهار  صفحه 77 است که اشاره به موضوع روش های عصاره گیری گیاهان 

کیفیت و با کمترین تغییر است.«  دارویی و معطر و به دست آوردن عصاره هایی با

 )IFIA( دریافت گواهی فدراسیون بین المللی اختراعات   
توسط اعضای هیات علمی واحد علوم وتحقیقات 

ی نانو واحد علوم وتحقیقات دانشگاه آزاد در بخش دیگری از سخنان  سرپرست آزمایشگاه فناور
خود گفت: »اعضای هیات علمی واحد علوم وتحقیقات موفق به اخذ گواهی فدراسیون بین المللی 
اختراعات )IFIA (ژنو سوئیس با عنوان تولید نانوامولسیون گل محمدی با تکنیک اولتراسونیک 
 Rosa gallica، هموژنایزر شدند.« او با بیان اینکه گل محمدی، یک گل رزهیبرید است که از
moschata Rosa moschata و Rosa fedtschenkoana گرفته شده است، اضافه کرد: »این گونه 
بسیار ارزشمند از گل رز به دلیل عطر خوب شناخته شده است. گل رز به دلیل رایحه و خواص 
کتریال بسیار ارزشمند است که باعث کاربرد وسیع آن در تولید گلاب  کسیدانی و آنتی با آنتی ا
و اسانس و صنایع مختلفی همچون صنایع غذایی، دارویی، آرایشی و بهداشتی است. ایران 

جایگاه نخست تولید و سطح زیر کشت گل محمدی را در جهان دارد، حدود 70 درصد گل 
ی،  محمدی دنیا در ایران تولید می شود. اسانس گل محمدی نیز در صنایع غذایی، عطرساز
لوازم آرایشی و بهداشتی و محصولات پوستی به طور گسترده مورد استفاده قرار می گیرد.« 
استاد گروه علوم و مهندسی صنایع غذایی واحد علوم وتحقیقات بیان کرد: »نانوامولسیون 
ی اسانس rosa damascena بوده و از طریق فرآیندی که  رزا نوعی نانو امولسیون است که حاو
شامل کپسوله کردن اسانس rosa damascena در قطرات در مقیاس نانو تولید می شود. ایده 
ساخت این محصول پس از سال ها تحقیق به تولید فوق محصول منجر شد. نانو امولسیون رزا 
ی بالا به نام  از طریق فرآیندی تولید می شود که شامل استفاده از امولسیفایر و تکنیکی با انرژ
ی اسانس  اولتراسونیک است. این فرآیند منجر به تشکیل قطرات در مقیاس نانو می شود که حاو
ی  ی بالا، امولسیون ساز rosa damascena هستند.« او اظهار کرد: »به عنوان یکی از روش های انرژ
ی از فرآیندها استفاده می شود که مزایای منحصربه فردی را ارائه می دهد.  اولتراسونیک در بسیار
یتاسیون ایجادشده توسط این روش امولسیون های پایدار و کوچک تری را در مقایسه با  پدیده کاو
تکنیک های معمولی تولید می کند.« اهری با بیان اینکه نانوامولسیون رزا دارای خواص متعددی 
ی  است، گفت: »این خواص سبب افزایش خواص و عملکرد اسانس گل سرخ می شود که پایدار
ی  ی اسانس rosa damascena را بهبود بخشیده و می تواند عطر و طعم محصولات حاو و ماندگار
اسانس گل سرخ را افزایش دهد. نانوامولسیون گل محمدی یکی از محصولاتی است که مراحل 
ی نانو تحقیقات اولتراسونیک واقع در بلوک دو آموزشی  تحقیق و توسعه آن در آزمایشگاه فناور
واحد علوم وتحقیقات صورت گرفته است. این آزمایشگاه به صورت تخصصی در زمینه تولید 
نانوامولسیون گیاهان دارویی پرکاربرد در صنایع غذایی به ویژه گل محمدی و زعفران فعالیت 
کرودیته همکار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور و همچنین  دارد و تنها آزمایشگاه آ

ی است.«  یاست جمهور عضو فعال شبکه آزمایشگاه های راهبردی ر

سرپرستآزمایشگاهفناورینانوواحدعلوموتحقیقاتدانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

تحقیقات نانویی دانشگاه آزاد در رفرنس الکترونیک منتشر شد
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